

Handläggare
Alice Ring
Telefon: 08-508 10 019

Till
Östermalms stadsdelsnämnd
2021-02-11

Fördelning av föreningsstöd ansökningsperiod 1, 2021

Förslag till beslut

1. Östermalms stadsdelsnämnd godkänner detaljbudget för föreningsstöd 2021.
2. Nämnden godkänner fördelning av föreningsstöd ansökningsperiod 1, 2021.
3. Nämnden uppdrar till förvaltningen att utarbeta förslag på revidering av lokala regler för föreningsstöd.
4. Nämnden beslutar att övergå till att endast fördela föreningsstöd en gång per år från 2022.
5. Nämnden uppdrar till förvaltningen att ta fram en rutin för Idéburet offentligt partnerskap.

Sammanfattning

Nämndens föreningsstöd syftar till att uppmuntra och stödja stadsdelsområdets invånare att i organiserade former påverka och engagera sig ideellt genom social eller kulturell verksamhet.

Nämnden har 1 500 000 kronor i budget för föreningsstöd 2021. Förvaltningen föreslår att 1 217 000 kronor avsätts för ansökningsperiod 1, 235 000 kronor för hyreskostnaden för Skogvaktargatan 11, 38 000 kronor för ansökningsperiod 2 samt 10 000 kronor för marknadsföring.

Ideella föreningar har i ansökningsperiod 1, den 22 oktober till och med 19 november 2020, haft möjlighet att ansöka om verksamhetsstöd eller aktivitetsstöd för 2021. Totalt har 19 föreningar ansökt om stöd, varav fyra ansöker för första gången. Förvaltningen föreslår att 18 föreningar beviljas stöd och en får avslag. Nämnden föreslås även besluta om att förvaltningen får i uppdrag att utarbeta förslag på revidering av lokala regler för föreningsstöd och besluta om att övergå till en ansökningsomgång per år, istället för två, från och med 2022. Förvaltningen föreslår slutligen att nämnden beslutar att ta fram en rutin för idéburet offentligt partnerskap.

Bakgrund

Av *Reglemente för stadsdelsnämnderna* (KFS 2020:15) framgår det att stadsdelsnämnden inom sitt område har hand om:

”bidragsgivning till föreningar med utpräglat lokal verksamhet och kontakter med lokalt bedriven föreningsverksamhet”.

Östermalms stadsdelsnämnd ger stöd till ideella föreningar med verksamhet och aktiviteter inom stadsdelsområdet. Syftet är att uppmuntra och stödja stadsdelsområdets invånare att i organiserade former påverka och engagera sig ideellt genom social eller kulturell verksamhet. Föreningar som beviljas stöd ska medverka till att bryta isolering, vara individstödande och aktiverande samt utgå från demokratiska värderingar.

Föreningsstödet har två ansökningsperioder: Vid ansökningsperiod 1 fördelas verksamhetsstöd och aktivitetsstöd, vid period 2 fördelas enbart aktivitetsstöd. Möjligheten att söka föreningsstöd marknadsförs genom annonsering i lokaltidning, affischering och spridning av informationsfoldrar, via stadens webbsida, via information till pensionärsrådet och rådet för funktionshinderfrågor, studieförbund, bibliotek och andra träffpunkter samt genom kontakt med de föreningar som tidigare beviljats stöd.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av kvalitetsavdelningen.

Ärendet

Ideella föreningar har i ansökningsperiod 1, den 22 oktober till och med 19 november 2020, haft möjlighet att ansöka om verksamhetsstöd eller aktivitetsstöd för 2021. De föreningar som beviljats stöd 2020 har under samma period lämnat in redovisningar av genomförd verksamhet.

Totalt har 19 föreningar ansökt om stöd för 2021. Av dessa har 14 beviljats stöd 2020. Fyra ansöker om stöd för första gången. Tillsammans har föreningarna ansökt om 3 206 400 kronor. Total budget för föreningsstöd är 1 500 000 kronor. Budgeten ska enligt förvaltningens förslag fördelas på två ansökningsperioder samt täcka kostnader för marknadsföring och hyreskostnaden för Skogvaktargatan 11.

Förvaltningen har förstahandskontrakt på Skogvaktargatan 11. Lokalen nyttjas i dagsläget endast av Hjorthagens gård. Föreningen har kostnadsfri tillgång och bedriver ungdomsverksamhet tre

kvällar i veckan. Förvaltningen arbetar för att avlasta föreningsstödet budget från hela eller en del av den fasta hyreskostnaden om 235 000 kronor. Förhoppningen är att lokalen ska kunna nyttjas av ett antal fasta hyresgäster och att intäkterna ska ingå i framtida budget för ansökningsperioderna. Under 2020 har förvaltningen varit i kontakt med Kulturskolan och andra aktörer, som tackade nej till att hyra lokalen.

Bedömning

Nämndens stöd syftar till att nå en bredd av verksamheter och komma ett flertal föreningar till del. Förvaltningens handläggning utgår från nämndens *Lokala regler för föreningsstöd*, se bilaga 1. Regelverket innehåller grundläggande krav och bedömningsgrunder för fördelning av föreningsstöd. Bedömningsgrunderna handlar bland annat om huruvida ansökan uppfyller regelverket, i vilken mån ansökan är ett komplement till nämndens verksamheter, på vilket sätt föreningen använt tidigare stöd och hur ansökan står sig i relation till andra föreningars ansökningar i fråga om kvalitet och innehåll.

I bilaga 2 *Redogörelse och bedömningsgrunder, föreningsstöd period 1, 2021* sammanfattas föreningarnas ansökningar och förvaltningens motivering till fördelning utifrån bedömningsgrunderna.

För målgruppen barn och ungdomar ska nämnden bland annat tillhandahålla meningsfull fritidsverksamhet och stödja nattvandrande föräldrar i deras arbete att skapa trygghet. Därför föreslår förvaltningen stöd till Changers Hub, Folkkulturcentrum, Friluftsförbundet Stockholms lokalavdelning, Hjorthagens gård, Stora Skuggans 4H-gård, Mask och Commedia Centrum och Föräldravandring på Östermalm.

För målgruppen personer med funktionsnedsättning ska nämnden bland annat tillhandahålla fritidsverksamhet och mötesplatser som är inbjudande och erbjuder delaktighet samt samarbeta med organisationer och föreningar som arbetar med funktionsnedsättnings- och tillgänglighetsfrågor. Därför föreslår förvaltningen stöd till RSMH Carpe Diem Östermalm-Lidingö, Mask och Commedia Centrum, och Stora Skuggans 4H-gård.

För målgruppen äldre ska nämnden bland annat minska social isolering och ensamhet samt möjliggöra för äldre att ha en vardag med hög livskvalitet genom att exempelvis erbjuda hälsofrämjande

och sociala aktiviteter, mötesplatser och kulturupplevelser. Därför föreslår förvaltningen stöd till PRO- och SPF-föreningarna, SPF väntjänst på Östermalm, Mask och Commedia Centrum, Folkkulturcentrum, Fältöverstens bridgeklubb och Östermalms föreningsråd.

Enligt 5§ i Reglemente för stadsdelsnämnderna (KFS 2020:15) framgår det att stadsdelsnämnden inom sitt område har hand om ”upplåtelse av allmänna samlingslokaler”. Därför föreslår förvaltningen stöd till Östermalms föreningsråd och Folkkulturcentrum. Förvaltningen väger även in Changers Hub, som erbjuder uthyrning i mindre omfattning. Dessa föreningar skapar förutsättningar för möten och aktiviteter för föreningsliv och allmänhet på Östermalm.

Av reglementet framgår det även att nämnden har hand om ”lokal kulturverksamhet”. Därför föreslår förvaltningen stöd till Folkkulturcentrum, Frihamnens Kulturföreningen, Mask och Commedia centrum och Stockholmspalavern.

Jämställdhets- och målgruppanalys

I ansökan uppger föreningarna antal medlemmar och uppskattat antal deltagare, ålder och kön. Förvaltningen beaktar i första hand antalet deltagare, då många föreningar har en öppen och utåtriktad verksamhet och når betydligt fler personer än sina medlemmar. Utifrån den osäkerhet som finns gällande coronapandemin och möjligheten till sammankomster 2021 har föreningarna svårigheter att beräkna deltagarantal. Detta beror på att föreningarna planerar inför ett flertal scenarion, såsom inställd inomhusverksamhet, träffar med begränsat antal deltagare, digitala möten som tillåter fler deltagare än normalt och återgång till ordinarie verksamhet.

Tidigare år har de föreningar som riktar sin verksamhet till barn och unga, med deltagare i åldrarna 0-25 år, redovisat en relativ jämn könsfördelning. Inför 2021 prognostiseras en något högre andel flickor än pojkar bland deltagarna. Från åldrarna 26 år och uppåt är deltagandet i de föreningar nämnden stöder vanligtvis högre bland kvinnor än bland män. Den bredd av föreningar förvaltningen föreslår ska få stöd erbjuder dock aktiviteter som bör kunna vara attraktiva för såväl kvinnor som män. Östermalm har ett rikt föreningsliv för seniorer med ett flertal aktiva föreningar. Inom denna åldersgrupp återfinns de högsta medlemsantalen.

Användning och uppföljning av stöd

Beviljat stöd ska användas i enlighet med Lokala regler för föreningsstöd och i enligt med de användningsområden som framgår av nämndens beslut. Stöd beviljas enbart till verksamhet och aktiviteter som är förlagda inom Östermalms stadsdelsområde, om inget annat framgår av nämndens beslut.

Förvaltningen ska omedelbart meddelas om det sker förändringar vad gäller budget, styrelse, stadgar, verksamhet, aktiviteter eller annat som legat till grund för beviljat stöd. För omDispositionering av beviljat stöd krävs godkännande från nämnden.

De föreningar som beviljats en del av det sökta beloppet ansvarar för att ordna med kompletterande finansiering, alternativt anpassa verksamheten inom ramen för nämndens beslut. Samtliga föreningar ansvarar för att löpande följa Folkhälsomyndighetens rekommendationer gällande coronapandemin och vidta åtgärder för att minska risken för smittspridning.

Förvaltningen kommer under året att göra verksamhetsavstämningar med de föreningar som beviljats stöd. Vid årets slut ska samtliga föreningar inkomma med ekonomisk och verksamhetsmässig redovisning av hur de använt beviljat stöd.

Synpunkter och förslag

Detaljbudget för föreningsstöd 2021

Nämndens budget för föreningsstöd är 1 500 000 kronor.

Förvaltningen föreslår att 1 217 000 kronor avsätts för ansökningsperiod 1, 235 000 kronor för hyreskostnaden av Skogvaktargatan 11, 38 000 kronor för ansökningsperiod 2 och 10 000 kronor för marknadsföring.

Fördelning av föreningsstöd ansökningsperiod 1, 2021

Förvaltningens förslag om föreningar som beviljas stöd

Changers Hub

15 000 kronor beviljas i stöd för genomförande av Terminal 5.

Folkkulturcentrum

85 000 kronor beviljas i stöd för programverksamhet.

Frihamnens Kulturförening

15 000 kronor beviljas i stöd för programverksamhet.

Friluftsfrämjandet Stockholms lokalavdelning

15 000 kronor beviljas i stöd för programverksamhet, utbildningar och inköp av tält.

Fältöverstens Bridgeklubb Tisdagsbridgen

4 500 kronor beviljas i stöd för lokalhyra.

Föräldravandring på Östermalm

150 000 kronor beviljas i stöd för administration, samordning, programverksamhet och marknadsföring.

Hjorthagens ungdomsgård

270 000 kronor beviljas i stöd för lönekostnader, underhåll, förbrukningsmaterial och administrativa kostnader.

Mask och Commedia centrum

15 000 kronor beviljas i stöd för generationsöverskridande projekt.

PRO Östermalm

15 000 kronor beviljas i stöd för lokalkostnader, programverksamhet och informationsutskick.

RSMH Carpe Diem Östermalm-Lidingö

25 000 kronor beviljas i stöd för programverksamhet.

SPF Seniorerna Gärdet Djurgården

18 000 kronor beviljas i stöd för programverksamhet och marknadsföring.

SPF Seniorerna Karlaplan

19 000 kronor beviljas i stöd för marknadsföring och lokalhyra.

SPF Seniorerna Engelbrekt

11 500 kronor beviljas i stöd för programverksamhet och medlemstidning.

SPF Seniorerna Hedvig Eleonora

10 000 kronor beviljas i stöd för programverksamhet och informationsutskick.

SPF Väntjänst på Östermalm

100 000 kronor beviljas i stöd för konsultkostnader, förbrukningsmaterial, kurser och möten.

Stockholmspalavern

15 000 kronor beviljas i stöd för programverksamhet, lokalkostnader och marknadsföring.

Stora Skuggans 4H-gård

250 000 kronor beviljas i stöd för aktiviteter för barn och ungdomar med funktionsnedsättning, mötesplats för äldre, personalkostnader och ledarutbildningar.

Östermalms föreningsråd

180 000 kronor beviljas i stöd för personalkostnader, underhåll, och teknisk utrustning.

Förvaltningens förslag om förening som inte beviljas stöd

ELna Matilda Sandberg (ELMS) & Founders

Revidering av lokala regler för föreningsstöd

I syfte att förenkla ansökningsförfarandet för föreningsbidrag och göra det mer likvärdigt för de föreningar som uppfyller stadens riktlinjer föreslås nämnden ge förvaltningen uppdraget att utarbeta ett förslag på revidering av Lokala regler för föreningsstöd. Under våren 2021 väntas kommunfullmäktige fatta beslut om nya riktlinjer för förenings- och kulturbidrag samt riktlinjer för lokalupplåtelse. Förvaltningen kommer beakta dessa nya riktlinjer i revideringen av Östermalms lokala regler.

Fördelning av föreningsstöd en gång per år

Förvaltningen föreslår även att regelverket ska ändras så att nämnden övergår till att utlysa en ansökningsperiod för föreningsstöd per år, istället för två. Som det ser ut idag avser ansökningsperiod 2 enbart aktivitetsstöd. Den är vanligtvis förlagd till en femveckorsperiod under mars och april. Beslut fattas i juni och föreningarna har möjlighet att använda stödet för sommar- och höstaktiviteter.

Förvaltningen har uppmärksammat att flertalet föreningar föredrar att endast ansöka i ansökningsperiod 1, då de kan ansöka om både verksamhets- och aktivitetsstöd. Eftersom beslutet i ansökningsperiod 2 fattas så nära inpå sommaren tycks det vara svårt för föreningarna att genomföra en god planering och marknadsföring av sommaraktiviteter. Att tidigarelägga ansökningsperioden är inte ett alternativ eftersom den då skulle sammanfalla med handläggningen av ansökningsperiod 1.

Förvaltningen menar att en övergång till att enbart ha en ansökningsperiod skulle vara mer resurseffektivt då det minskar kostnaderna för marknadsföring, pengar som istället kan fördelas ut som stöd. Vidare ser förvaltningen även ett behov av att frigöra handläggarens tid för fler verksamhetsbesök och samverkan med föreningslivet. För att snarast möjligt uppnå detta föreslår förvaltningen att nämnden beslutar att övergå till att endast fördela föreningsstöd en gång per år redan från 2022, med ansökningsperiod under hösten 2021.

Rutin för Idéburet Offentligt Partnerskap, IOP

IOP syftar enligt Stockholm stads riktlinjer till att skapa långsiktiga samarbeten med idéburna organisationer för att dessa i ökad utsträckning ska kunna delta aktivt och bidra till stadens utveckling.

Av stadens riktlinjer framgår det att verksamheten inte kan ses som en del av det normerande föreningsbidraget. Det framgår även att den nämnd eller styrelse som vill arbeta med IOP ska göra detta på ett öppet sätt, till exempel via hemsida och nyhetsbrev, och bör säkerställa att idéburna organisationer på ett enkelt sätt kan komma i kontakt med en funktion inom nämnden för dialog om IOP. I stadens riktlinjer betonas även att IOP-verksamhet ska ske på initiativ av den idéburna organisationen.

Förvaltningen föreslår att en rutin ska tas fram för att tydliggöra hur en idéburen organisation ska gå tillväga vid förfrågan om att upprätta ett avtal med nämnden och hur sådana förfrågningar ska hanteras av förvaltningen.

Kerstin Andersson
Stadsdelsdirektör

Carolina Bjurling
Avdelningschef

Bilagor

1. Lokala regler för föreningsstöd
2. Redogörelse och bedömningsgrunder period 1, 2021

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Kerstin Andersson, Stadsdelsdirektör	2021-01-22
Carolina Bjurling, Avdelningschef	2021-01-22